num ejus. » *Gen.* xvii, 48. Ex quo manifestum est, eum qui tenetur, non emori matri fuisse, sed comitem. Quod autem manu parentis tenetur, sollicitus monstratur affectus.

« Et dixit Abimélech et Ochozath pronubus ejus, et Phicol princeps exercitus ejus. » *Genés.* xxi, 22. Excepto Abimélech et Phicol, tertium nomen, quod hic legitur, in Hebræo volumine non habetur.

« Et dixit : Septem oves has accipias a me, ut sint in testimonium mihi, quia ego fodi puteum istum. » *Genés.* xxi, 30. Ideo cognominavit nomen loci *hilus puteus juramenti*, quibus ibi juraverunt ambo. Ubi hic legitur, *puteus juramenti*, in Hebræo habetur *BERSABÉE* (בְּרֶסֶבֶת). Duplex autem est causa cur ita appellatus sit : sive quia septem agnas Abimélech de manu Abraham acceperit, *septem enim* dicuntur *SABÉS*; sive quod ibi juraverint, quia et *juramentum SABÉS* similiter appellatur. Quod si sute hanc causam suam nomen hoc legitimus, sciamus per prolepsin dictum esse; sicut et Bethel et Galgala, que utique usque ad tempus quo ita appellate sunt, aliter vocabantur. Notandum autem et ex prioribus, et ex presenti loco, quod Isaac non sit natus ad quercum Mambræ, sive in Aulone Mambræ, ut in Hebræo habetur; sed in Geraris, ubi et Bersabée usque

num ejus. » *Gen.* xvii, 48. Ex quo manifestum est, eum qui tenetur, non emori matri fuisse, sed comitem. Quod autem manu parentis tenetur, sollicitus monstratur affectus.

« Et dixit Abimélech et Ochozath pronubus ejus, et Phicol princeps exercitus ejus. » *Genés.* xxi, 22. Excepto Abimélech et Phicol, tertium nomen, quod hic legitur, in Hebræo volumine non habetur.

« Et dixit : Septem oves has accipias a me, ut sint in testimonium mihi, quia ego fodi puteum istum. » *Genés.* xxi, 30. Ideo cognominavit nomen loci *hilus puteus juramenti*, quibus ibi juraverunt ambo. Ubi hic legitur, *puteus juramenti*, in Hebræo habetur *BERSABÉE* (בְּרֶסֶבֶת). Duplex autem est causa cur ita appellatus sit : sive quia septem agnas Abimélech de manu Abraham acceperit, *septem enim* dicuntur *SABÉS*; sive quod ibi juraverint, quia et *juramentum SABÉS* similiter appellatur. Quod si sute hanc causam suam nomen hoc legitimus, sciamus per prolepsin dictum esse; sicut et Bethel et Galgala, que utique usque ad tempus quo ita appellate sunt, aliter vocabantur. Notandum autem et ex prioribus, et ex presenti loco, quod Isaac non sit natus ad quercum Mambræ, sive in Aulone Mambræ, ut in Hebræo habetur; sed in Geraris, ubi et Bersabée usque

mêmes et dans leurs générations. » Nabajoth, premier-né d'Ismaël, et Cédar, et les autres, jusqu'à l'endroit où il est dit : « Et ils habitèrent depuis Evila jusqu'à Sur, qui est en face de l'Égypte, sur la route de ceux qui viennent en Assyrie. Il succomba en présence de tous ses frères. » Douze fils naissent d'Ismaël. Le premier-né, Nabajoth, donne son nom à toute la région depuis l'Euphrate jusqu'à la mer Rouge, à toute cette partie de l'Arabie qui s'appelle encore de nos jours Nabathène. Toutes les familles de ce pays, les villes et les bourgs et les châteaux-forts, toutes les tribus s'enorgueillissent du nom d'Ismaël. De l'un de ses fils et de ses descendants sont venus Cédar, dans le désert, et les noms des pays de Duma, de Théma vers le midi et de Cédéma vers l'orient. Quant à ce que nous lisons à la fin de ce verset, selon la version des Septante : « Il habita en face de tous ses frères, » *Genes. xiii, 18*, nous le croyons moins vrai que notre interprétation : « Il mourut en présence de tous ses frères ; » c'est-à-dire, il mourut entre les mains de tous ses fils, tous les descendants étant saufs, aucun n'ayant été enlevé par la mort avant lui. Les paroles de Jacob à Laban montrent clairement qu'on disait frères pour fils : « Quelle est ma faute, pour laquelle vous m'avez poursuivi, et pourquoi avez-vous fouillé tout mon bagage ? Qu'avez-vous trouvé qui appartient aux biens

gis ad anagogen facti, si simpliciter ponatur *plenus*.

« Et hæc nomina filiorum Ismael in nominibus suis et in generationibus suis. » *Genes. xxv, 13*. Primogenitus Ismaelis Nabajoth, et Cédar, et reliqui, usque ad eam locum ubi ait : « Et habitaverunt ab Evila usque Sur, quæ est contra faciem Ægypti venientibus in Assyriis. In conspectu omnium fratrum suorum cecidit. » Duodecim filii nascuntur Ismaeli, quibus primogenitus fuit Nabajoth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathæna usque hodie dicitur, quæ pars Arabiæ est. Nam et familie eorum, oppidaque et pagi, ac munia castella, et tribus eorum hæc appellatione celebrantur; ab uno ex his, Cédar in deserto, et Duma alia regio, et Théma ad anstrum, et Cédéma ad orientalem plagam dicitur. Quod autem in extremo hujus capituli, juxta Septuaginta legitur, « contra faciem omnium fratrum suorum habitavit : » *Genes. xiii, 18* : verius est illud quod nos posuimus, « coram omnibus fratribus suis occubuit, » id est, in manibus omnium filiorum suorum mortuus est, superstitibus, liberis, et nullo prius morte precepto. Fratres autem pro filiis appellari, Jacob quoque ad Laban demonstrat, dicens : « Quod est peccatum meum, quis persequutus es post me; et quia scrutatus es omnia vasa mea? Quid invenisti de universis vasibus domus tuæ?

de votre maison? Qu'on place les objets en présence de vos frères et des miens, et qu'ils écrivent en hébreu par les mêmes lettres; mais estime se prononce SAARIN (שָׂרִינִי), tandis qu'on lit SORIN pour orgo. L'écriture, en sous-entendant l'espèce des fruits qui furent centuplés, me semble avoir voulu désigner la multiplication de toutes les vertus en lui. Au reste, voici la suite :

« Son épouse Rebecca conçut, et ses fils remuaient en son sein. » *Ibid. 21*. Les Septante ont interprété ce mouvement par *ἐκτρέπον*, c'est-à-dire *jointaient* ou *reginaient*; ce qu'Aquila rend par « ses fils s'entrechoquaient en son sein ; » et Symmaque par *ἐκτρέπον*, c'est-à-dire « étaient portés à la surface, » à la manière d'un navire.

« Le premier sortit tout roux, comme velu de la peau. » *Ibid. 25*. Notre mot *velu* répond à l'hébreu *šām* (שָׁמִי). D'où nous lisons ailleurs qu'Esau fut surnommé *Sair*, c'est-à-dire *velu*.

« Esau dit à Jacob : Laisse-moi goûter de ce mets roux, je tombe en défaillance; c'est pour quoi il fut appelé Edom. » *Ibid. 30*. Roux ou fauve répond au mot hébreu *šām* (שָׁמִי). C'est donc parce qu'il vendit son droit d'aînesse pour un mets roux qu'il reçut le surnom de *fauve* ou d'*Edom*.

« Isaac ensemena cette terre, et il recueillit cette année-là au centuple d'orge. » *Genes. xxvi, 12*. Quoique Isaac eût semencé plus que sa terre, je ne pense pas qu'il ait en une aussi grande abondance d'orge. Je crois donc plus juste le sens du texte hébreu donné par Aquila :

Ponatur coram fratribus meis et fratribus tuis; et dividit inter nos. » *Ibid. 35*. Nec enim possumus credere, ut Scriptura commemorat, quod Jacob, exceptis liberis, secum fratres aliquos haberet.

« Et concepit Rebecca uxor ejus, et moverantur filii ejus in ea. » *Genes. xxv, 21*. Pro motione, Septuaginta Interpretes posuerunt *ἐκτρέπον*, id est, *ludabant*, sive *calcitrabant*; quod Aquila transtulit, *confringebantur filii in utero ejus*. Symmachus vero *ἐκτρέπον*, id est, in similitudinem navis in superficie *feriebantur*.

« Et egressus est primus rubeus totus, sicut pellis pilosus. » *Genes. xxv, 25*. Ubi nos *pilosus* posuimus, in Hebræo habet *šera* (שֵׁרָא). Unde et Esau, sicut et alibi legitur, *Sair*, id est, *pilosus* est dicitur.

« Et dixit Esau Jacob : Da mihi gustum de coctione rubei ista, quis defecit; propterea vocatum est nomen ejus Edom. » *Genes. xxv, 30*. Rubrum sive fuscum, lingua Hebræa *šām* (שָׁמִי) dicitur : ab eo igitur, quod rubro cibo vendidit primitiva sua, *šām*, id est, *Edom* sortitus est nomen.

« Seminavit autem Isaac in terra illa, et invenit in anno illo centuplum hordei. » *Genes. xxvi, 12*. Licet in aliena terra seminaverit Isaac, tamen non puto, quod tanta ei fertilitas hordei fuerit. Unde melius puto illud esse, quod habetur in Hebræo, et Aquila-

« Il trouva cette année-là cent fois plus qu'on n'estimait, » *ἑκατόν ἑκαπλασίονος*. Estime et orgo s'écrivent en hébreu par les mêmes lettres; mais estime se prononce SAARIN (שָׂרִינִי), tandis qu'on lit SORIN pour orgo. L'écriture, en sous-entendant l'espèce des fruits qui furent centuplés, me semble avoir voulu désigner la multiplication de toutes les vertus en lui. Au reste, voici la suite :

« Le Seigneur le bénit et devint un grand homme; il marchait entouré de louanges, pendant qu'il croissait toujours en honneur. » *Ibid. 13*. Je ne sais si l'abondance de l'orge pourrait acquérir cette gloire à un homme.

« Isaac partit de ce lieu, et vint dans la vallée de Gérara, où il habita. » *Ibid. 17*. Au lieu de vallée, l'hébreu dit *torrent*. Isaac, après avoir été glorifié, ne pouvait habiter dans la vallée. Il habita le torrent dont il est écrit : « Il boira dans sa course l'eau du torrent. » *Psal. cix, 7*. Elle but de cette eau pendant la famine; mais Elie n'étant point parfait comme Jésus-Christ, le torrent se dessécha pour lui. *III Reg. xvii, 7*. C'est dans un torrent que Notre-Seigneur fut livré, inaugurant notre rédemption et le sacrement du Baptême.

« Les enfants d'Isaac creusèrent dans la vallée de Gérara, et y trouvèrent des puits d'eau vive. » *Ibid. 19*. Ici encore, au lieu du mot *vallée*, le mot *torrent*; on ne trouve jamais dans une vallée des puits d'eau vive.

« Ils creusèrent un autre puits, au sujet duquel ils eurent des altercations et qui reçut le nom d'inimitiés. » *Ibid. 21*. Pour inimitiés, l'hébreu dit SATANA (שָׂטָנָא), *τὴν ἀντιμαχίαν*, ou *adverse*, et *ἐναντίον*, ou *contraire*, d'après Symmaque et Aquila. D'où nous voyons que *Satan* signifie *contraire*.

« Ils creusèrent un autre puits, et n'eurent point querelle entre eux; ce puits reçut le nom de latitude. » *Ibid. 22*. Pour latitude, l'hébreu dit *noomoth* (נוֹמוֹת), expression qui vient à l'appui de ce que nous avons dit plus haut : « Lui-même fonda la cité de Ninive et Rooboth, » c'est-à-dire « ses places. » *Genes. x.*

« Abimelech alla vers lui de Gérara, avec Ochozath qui avait présidé à ses noces et Phicol, chef de sa milice. » *Ibid. 26*. Au lieu d'Ochozath, l'hébreu dit *le cortège de ses amis*; il ne s'agit donc pas d'un homme, mais d'une foule d'amis qui suivait le roi et au nombre desquels était son général, Phicol.

quoque transtulit : « Et invenit in anno illo centuplum astimatum, » id est, *ἑκατόν ἑκαπλασίονος*. Licet enim eisdem litteris et æstimatio scribatur et hordeum, tamen æstimatio est, SAARIN (שָׂרִינִי) leguntur, hordea vero SOAR. Tacens autem Scriptura genus frugum, quod centuplicaverit, videtur mihi concludere in illo virtutum ostendisse multiplicacionem. Danique sequitur :

« Et benedixit ei Dominus, et magnus factus est vir, et ambulabat vadens, et magnificatus, donec magnus fieret vehementer. » *Genes. xxvi, 13*. Felicitas autem multiplicati hordei, ignoro, si quem possit facere gloriosum.

« Et abiit inde Isaac, et venit in vallem Gerarum, et habitavit ibi. » *Genes. xxvi, 17*. Pro valle, *torrentem* habet in Hebræo. Neque enim Isaac postquam magnificatus est, habitare poterat in valle. Habitavit autem in torrente, de quo scriptum est : « De torrente in via bibit. » *Psal. cix, 7*. De quo etiam Elias tempore famis bibit. Sed quia Elias non erat perfectus, ut Christus; ideo ei torrentis illa aruit. *III Reg. xvii, 7*. Dominus vero noster, etiam in (a) torrente traditus est, dedicans regenerationem nostram et Baptismi sacramentum.

(a) S. Joannes, quod et Martiano notatum est, *trans torrentem* dicit cap. xvii, vers. 4. — *In torrente traditus est*. Respiciat Hieronymus ad capitulum Joannis xvii, 4, ubi Dominus dicitur egressus *trans torrentem Cédron, ubi erat lavans, in quem intravit Ipse et discipuli ejus, etc.* Juxta torrentem igitur traditus est Jesus; quod Hieronymus in *torrente* dicit, ut allegorice sacramenti desideriosum facilius edoceret. MARTIAN.

(b) Pro Ochozath pronobis, etc. Editi antea libri legunt *Abizath*; Vulgata autem *Ochozath*, quod mas. exemplaria hujus libri retinent. MARTIAN. — Supra in cap. xxi, vers. 22, omnino non haberi in Hebræo nomen *Ochozath* docuit: hic appellatio sensus accipit, quæ plurimum interpretum sententia est.

« Les serviteurs d'Isaac vinrent et lui apportèrent la nouvelle du puits qu'ils avaient creusé; ils lui dirent: Nous avons trouvé l'eau; et il appela ce puits sabbé. » *Ibid.* 32, 33. Je ne sais d'où vient qu'on lit dans la version des Septante: « Les enfants d'Isaac vinrent et lui annoncèrent la nouvelle du puits qu'ils avaient creusé, lui disant: « Nous n'avons pas trouvé l'eau; et il l'appela le puits du serment. » Quelle étymologie peut conduire à l'appeler du serment, parce qu'on n'a pas trouvé l'eau? Le texte hébreu au contraire, avec lequel est accord l'interprétation d'Aquila et celle de Symmaque, justifie le nom de *sabbé* donné au puits, en ce que l'eau avait été découverte. La ville fut appelée *Deu-Sabbé*, c'est-à-dire *puits de l'abondance*. Nous avons dit plus haut, il est vrai, que ce nom lui vint de serment ou du nombre sept des brebis, nombre qui se dit *sabbé* (שבע); toutefois, en cette circonstance, au sujet de la découverte de l'eau, Isaac, jouant sur le nom de la ville qui était ainsi appelée, changea un peu le son de la lettre, et remplaça le *sin* strident des Hébreux, qui commence *sabbé*, par le *samech*, qui répond au *sigma* grec. Au reste, et selon la loi de l'allégorie, il ne conviendrait pas qu'Isaac, après tant de puits figurant les vertus, n'eût pas enfin découvert l'eau vive.

« Et venerunt servi Isaac, et nuntiaverunt ei de puteo, quem foderunt; et dixerunt ei: (a) Invenimus aquam; et vocavit nomen ejus sabbatis. » *Genes.* xxv, 32, 33. Nescio quomodo in Septuaginta Interpretibus habeatur: « Et venerunt pueri Isaac, et nuntiaverunt ei de puteo, quem foderunt; et dixerunt ei: Non invenimus aquam; et vocavit nomen ejus juramentum. » Que enim etymologia est, propterea vocari *juramentum*, quod aquam non invenirent? E contrario in Hebræo, cui interpretationi Aquila consentit et Symmachus, hoc significat, quia invenerunt aquam et propterea appellatus sit puteus *in eo sabbatis*; et vocata civitas *Deu-Sabbé*, hoc est, *puits saturitatis*; *Genes.* xxv, licet enim (al. nos) supra ex verbo juramenti, sive ex septenario ovium numero, quod *saber* (שבע) dicitur, asseruerimus *Deu-Sabbé* appellatam; tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad nomen civitatis, que ita vocabatur alibi, declinavit paululum litteram, et pro stridulo Hebræorum (b) *six*, a quo *saber* incipit, Græcum *sigma*, id est Hebræum *samech* posuit; alioquin et juxta allegorie legem, post tantos puteos in fine virtutum, nequaquam congruit, ut Isaac aquam minime reperiret.

(a) Falso et contrario sensu Martianus addit negandi particulam, non *invenimus aquam*, etc., cum in Hebræo, quem hic testatur Hieronymus primo loco ponit, ipso S. Doctore teste, hoc significet, *quia invenimus aquam*: atque hæc Hebræum inter et Septuaginta peculiaris diversitas intercedat: qui adeo *juramentum* interpretatur nisi pro *abundantia*, sive *saturitate*. Nos cum particulam tam ad sacri textus, tum ad mss. nostrorum, et Victorianæ editionis fidem expunximus.

(b) Pro stridulo Hebræorum *Six*. Quod sit illa declinata litteræ *six* diximus in Apologia pro Hieronymo, MARTIAN.

« Voilà qu'Esau mon frère est un homme velu, et moi je suis un homme faible. » Ou nous lisons *velu*, l'Hebreu écrit *Sin* (שנין). D'où plus tard les monts *Seir*, et ce nom donné aussi à la région qu'habita Esau. Nous nous sommes déjà prononcés à cet égard.

« Rébecca prit les vêtements de son fils aimé Esau, qui étaient l'objet d'une grande vénération dans la maison. » *Ibid.* 15. Ici encore, les Hébreux disent que les premiers-nés faisaient l'office de prêtres, et qu'ils eurent un vêtement sacerdotal, dont ils se revêtaient pour offrir des victimes à Dieu, avant qu'Aaron ne fût élu pour le sacerdoce.

« Esau dit: le porte à bon droit le nom de Jacob. Voilà qu'il m'a supplanté une seconde fois. » *Ibid.* 36. Jacob se traduit par *supplanteur*. Esau fait allusion au nom, à cause de l'habiléte avec laquelle il a été trompé par son frère. Avant, *Jacob* avait reçu ce nom, parce qu'il avait en naissant saisi la plante du pied de son frère.

« Tu serviras ton frère, et un jour viendra que tu déposeras et briseras le joug qu'il t'aura imposé. » *Ibid.* 40. C'est annoncer que les Iduméens seront sous la servitude des Juifs, et qu'un temps arrivera qu'ils secoueront le joug de la servitude et s'opposeront à leur empire. Selon les Septante, qui disent: « Un temps

« Ecce Esau frater meus vir pilosus, et ego sum vir levis. » *Genes.* xxv, 11. Ubi nos *pilosus* legitimus, in Hebræo scriptum est *saa* (שעיר). Unde postea montes *Seir*, et regio, in qua versabatur, est dicta; diximus de hoc et supra.

« Et sumpsit Rebecca vestimenta Esau filii sui majoris, que erant desiderabilia valde apud se domi. » *Genes.* xxv, 15. Et in hoc loco tradunt Hebræi, primo-genitos functos officio sacerdotum, et habuisse vestimentum sacerdotale, quod induit. Deo victimas offerrebant, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur.

« Et dixit Esau: Juste vocatam est nomen ejus Jacob. Supplantavit enim me ego secundo. » *Genes.* xxv, 36. Jacob *supplanteur* interpretatur. Ab eo legitur, quod fratrem arte decipit, allusit ad nomen. Qui ideo *Jacob* ante vocatus est, quod in ortu plantam fratris apprehenderit.

« Et fratri tuo servies; et erit quando depones, et solves jugum illius de collo tuo. » *Genes.* xxv, 40. Signat quod Idumæi servituri sint Judæis, et tempus esse venturum, quando de collo jugum servitutis abjiciant, eorumque imperio contradicant. Secundum autem Septuaginta Interpretes, qui dixerunt: « Erit autem cum deponeris, et solveris jugum de

viendra que tu déposeras et briseras le joug, » la pensée paraît suspendue, elle est incomplète.

« Jacob donna à ce lieu le nom de Béthel, et Ulammanus était primitivement le nom de la ville. » *Genes.* xxvii, 19. D'après ce qu'il venait de dire: « Que ce lieu est terrible! c'est assurément ici la maison de Dieu et la porte du ciel, » il donne un nom à cet endroit et l'appelle Béthel (ביתאל), c'est-à-dire *maison de Dieu*; on le nommait avant *Luza* (לוצא), qui se traduit par *noix* ou *amande*. Citons l'opinion ridicule de certains qui prétendent que le nom primitif de la ville était *ULAM* (אולם), puisque ce mot signifie *antérieurement*. Il faut donc lire ainsi: « Il donna à ce lieu le nom de Béthel, et avant le nom de la ville était *Luza*. » Les anciens textes fournissent du mot *Ulam* ou *Elam*, qui signifie simplement *avant*, ou d'*abord*, ou *vestibule*, ou *portique*, ou *portes*.

« Passe donc les sept jours de celle-ci, et je te donnerai l'autre également. » *Genes.* xxix, 27. Après que Jacob trompé eut reçu pour épouse Lia au lieu de Rachel, son beau-père Laban lui dit de passer sept jours après son mariage avec

collo tuo, » videtur pendere sententia, nec esse completa.

« Et vocavit Jacob nomen loci illius Bethel, et (a) Ulammanus erat nomen civitatis prius. » *Genes.* xxxvii, 19. Ad eo quod supra dixerat: « Quam terribilis est locus iste; non est hic nisi domus Dei; et hæc porta cœli; » nunc loco nomen imponit, et vocat illum *SETHEM* (ביתאל), id est, « domum Dei; » qui locus vocabatur ante *LUZA* (לוצא) quod interpretatur « *nux*, » sive « *amygdalum*. » Unde ridicule quidam verbum Hebræicum *ULAM* (אולם), nomen esse urbem putant, cum *ULAM* interpretetur « *prius*. » Ordo itaque est lectiois: « Et vocavit nomen loci illius Bethel, et prius *Luza* vocabulum erat civitatis. » Antiquæ omnes scripturæ verbo, « *ulam*, » sive *ELAM* plenas sunt, quod nihil aliud signat, nisi « *ante*, » aut « *prius*, » vel « *vestibulum*, » sive « *superliminare*, » vel « *postes*. »

« Complere ergo hebdomadam istius; et dabo etiam hæc tibi. » *Genes.* xxix, 27. Postquam *Liam* Jacob fraude deceptus pro *Rachel* uxorem acceperat, dicitur ei a socero *Laban* ut septem dies post nuptias

*Lia*, et qu'ensuite il recevra *Rachel*, pour laquelle il doit servir encore sept années. Ce n'est donc point sept ans après, mais sept jours après son mariage avec l'aînée des sœurs, qu'il reçut la cadette. En effet, on lit ensuite: « L'enfant auprès de *Rachel*, qu'il aime plus que *Lia*, et il servit *Laban* pendant sept autres années. » *Genes.* xxx, 30.

« Elle conçut et enfanta un fils qui fut appelé *Ruben*. » *Ibid.* 32. Je veux, pour l'intelligence de la lecture, donner également les étymologies des noms de tous les patriarches. « Un fils qu'elle appela du nom de *Ruben*, disant: Le Seigneur a vu mon humilité. » *RUBEN* (רובן), se traduit par *frs de la vision*.

« Elle conçut un autre fils et dit: Le Seigneur m'a exaucée, alors que mon époux m'avait en aversion, et m'a donné encore celui-ci. Elle l'appela du nom de *Siméon*. » *Ibid.* 33. Elle lui donna ce nom, parce qu'elle avait été exaucée; *SIMÉON* (שמעון) se rend par *audition*. Au sujet du troisième, il est dit:

« Elle conçut encore et enfanta un fils, et elle dit: Maintenant mon mari sera avec moi, parce

sororis prioris expleat, et sic accipiat *Rachel*, pro qua iterum septem annis alius serviturus sit. Non igitur, ut quidam male astimant, post septem annos alios *Rachel* accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum uxoris primæ. Nam sequitur: « Et ingressus est ad *Rachel*, et dilexit *Rachel* magis quam *Liam*, et servivit ei septem annis alius. » *Genes.* xxx, 30.

« Et concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus *Ruben*. » *Genes.* xxxii, 32. Omnium patriarcharum propter compendium lectionis, etymologias nominum volo pariter dicere.

« Et vocavit, inquit, *Ruben* nomen ejus dicens: Quia vidit Dominus humilitatem meam. » *RUBEN* (רובן) interpretatur « *visionis filius*. »

« Et concepit, inquit, alterum filium et dixit: Quoniam exaudivit me Dominus, eo quod odio me habuit vir meus, et dedit mihi etiam illum; et vocavit nomen ejus *Siméon*. » *Genes.* xxxii, 32. Ab eo quod sit exaudita, « *Siméon* » nomen imposuit. *SIMÉON* (שמעון) quippe interpretatur « *auditus*. » De tertio vero sequitur:

(a) Et *Ulammanus* erat nomen, etc. Græca editio Romanæ LXX Interpretum legit *Ὀλαμμανός*. *Ulamman*; quod Erasmus in hoc libro videtur. Et, notum Alexandrinis cum Latinis exemplaribus Hieronymi, *Ὀλαμμανός*, *Ulammanus*, MARTIAN. — Ita et mss. nostri cum Martianus reliquit. Veteres editores ad Romanam τὸν LXX exemplar *Ulam Luz*, minus quidem corrupte, at nescio quam vere; reliqui enim mss. Græci codices, mendose, et libet diserte tamen vel *Ὀλαμμανός*, vel *Ὀλαμμανός*, vel *λαμμανός* præferunt. Dixi de hac lectione, deque Hieronymi subnexa interpretatione vocis *ulam* in *prius*, multa ad hæc vocem in locorum libro; eamque versianam ostendi, dignaque summa Hieronymi editione, contra quam Clericus alique post cum rithale cavillatur, et *ulam* versianam ostendi, dignaque summa Hieronymi editione, contra quam Clericus alique post cum rithale cavillatur, et *ulam* pro *prius* usurperat, hinc in eodem textu vocem *prius* frustra occurrere. Adde nunc Theodori notam ex mss. penes Montfalconium: Ἰσχυρὸν δὲ ὀβλαμὸν τὸν πρότερον εἶπον ἐν περὶ Ἰακώβου, καὶ οὐδ' ὡς μέρος τοῦ ὄνοματός. Λόγος δὲ τῆν πῶλον ἡγῆτος μετὰ ταῦτα καλεῖται. Sciendum, *Ulam* apud *Aquilam* prius redditum esse, sed non tanquam partem nominis civitatis, illam enim *Luza* nos diserte appellat.